Les présents qui se faisoient aux roys n'estoient pas toujours en argent, mais en espèces, et souvent en chevaux. Ce que nous apprenons de quelques additions à la Loy salique⁶, qui ordonnent que ces chevaux auront le nom de ceux qui les présentent : *Et hoc nobis præcipiendum est, ut quicumque in DONO REGIO caballos detulerint, in unumquemque suum nomen habeant scriptum*. Et ce afin qu'on sçût qui estoient ceux qui avoient satisfait à ce devoir et à cette reconnoissance, et ceux qui n'y avoient pas satisfait. Ces présents y sont appellez royaux, de même qu'en une eptre de Frothaire⁷ évesque de Thoul, qui confirme encore ce que je viens de remarquer, que ces présents se faisoient souvent en chevaux : *Nam ad horum itinerum incommoda, quæ vel nunc egimus, vel acturi sumus, seu ad DONA REGALIA, quæ ad palatium dirigimus, pene quidquid ex optimis equis habuimus, distribuere compulsi sumus*. Nos Annales⁸ disent que le roy Pepin ayant défait les Saxons, ces peuples s'obligèrent de lui faire présent tous les ans de trois cens chevaux, lorsqu'il tiendroit ses assemblées générales : *Et tunc de-*

mum polliciti sunt regis Pipini voluntatem facere, et honores, sire DONA, in suo placito præsentandos, id est per annos singulos equos trecentos. Où le terme d'*honores* merite une reflexion, nous apprenant que les présents qui se faisoient dans ces occasions estoient des présents d'honneur et de reconnoissance; ainsi les Annales¹ d'Eguinard portent ces mots : *Et singulis annis, honoris causa, ad generalem conventum equos CCC. pro munere daturus*. Ces chevaux qui se donnoient aux princes par forme de tribut, ou de redevance annuelle, sont appellez *equi canonici* dans le Code Theodosien².

Les monasteres n'estoient pas exempts de ces présents. Car, comme ils ne se faisoient que pour subvenir à la nécessité de l'Etat, et pour contribuer aux dépenses que les roys estoient obligez de faire pour la conservation de leurs peuples et de leurs biens, les ecclesiastiques y estoient aussi obligez, acause de leurs domaines, qu'ils tenoient pour la plupart de la liberalité des princes. Ce qui a fait dire à Hincmar³ : *Per jura regum Ecclesia possidet possessiones*. Le même écrivain à ce sujet : *Causa suæ defensionis, regi ac reipublicæ vectigalia, quæ nobis ANNUA DONA vocantur, præstat Ecclesia, servans quod jubet Apostolus, cui honorem honorem, cui vectigal vectigal, subauditur præstare regi ac defensoribus vestris*, etc. Les Eptres de Frothaire, évesque de Toul, et de Loup, abbé de Ferrierres⁴, que j'ai citées, confirment la même chose. Entre ces monasteres il y en avoit qui estoient obligés de fournir non-seulement ces dons et ces présents, mais encore des soldats; il y en avoit d'autres qui n'estoient tenus qu'aux présents; et enfin il y en avoit qui ne devoient ni l'un ni l'autre, mais seulement estoient obligez de faire des prieres pour la santé des princes et de la maison royale, et pour la prospérité des affaires publiques. Il se voit une constitution de l'empereur Louys le Debonnaire⁵, qui contient un dénombrement des monasteres de ses Etats *quæ dona et militiam facere debent, quæ sola dona sine militia, et quæ nec dona nec militiam, sed solas orationes pro salute Imperatoris, vel filiorum ejus, ac stabilitate Imperii*. Je crois que c'est de là qu'on peut tirer l'origine des secours d'argent que nos roys tirent de temps en temps du clergé de France, particulièrement depuis que les milices des fiefs ont esté abolies. Car au temps que tous les fiévez estoient tenus de se trouver dans les armées des roys et des souverains, les ecclesiastiques estoient pareillement obligez d'y servir, mêmes en personne, acause de leurs terres, de leurs regales, et de leurs fiefs⁶: non qu'ils y portassent les armes, comme les seculiers, mais pour y conduire leurs vassaux, tandis que de leur part ils employoient leurs prieres pour la prospérité des armes du prince.